
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  753  DEL  17/10/2019

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N  .170  DISPOSITIVI  DI 
LOCALIZZAZIONE SATELLITARE GPS CON RELATIVO GESTIONALE WEB  PER IL 
CONTROLLO E IL MONITORAGGIO DEI MEZZI CHE EFFETTUANO IL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE SUL TERRITORIO PROVINCIALE NELLE STAGIONI  INVERNALI 
2019/20, 2020/21, E RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del  Presidente n.  94 del  05/04/2019,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- considerato che l'attività connessa al presente atto risulta inserita nel Peg attualmente 
in vigore;

- per poter procedere ad un’efficiente organizzazione del servizio di sgombero neve al 
fine  di  garantire  la  percorribilità  delle  strade  di  competenza  provinciale,  si  ritiene 
necessario  procedere  al  noleggio  di  apparati  GPS  e  relativo  gestionale  per  la 
localizzazione dei mezzi utilizzati  nel servizio sulle strade provinciali  per le stagioni 
invernali 2019/20 e 2020/21, oltre al sistema di controllo e monitoraggio delle attività 
svolte dai mezzi con lame e dai mezzi spargisale da parte degli addetti del settore per 
un totale di 170 mezzi; 

- tali dispositivi risultano indispensabili per eseguire una corretta contabilizzazione del 
servizio in quanto sarà possibile: visionare per ogni uscita dei mezzi l’effettivo lavoro 
svolto ed avere immediatamente contabilizzato il costo del servizio;

- preso atto che occorre affidare il servizio in parola ad un operatore economico esterno 
di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia;

Si è pertanto ritenuto di dover procedere all’indizione dell’appalto della durata biennale,  
suddiviso per ciascun anno in due stralci e precisamente dal 01 Ottobre al 31 Dicembre e 
dal 01 Gennaio al 30 Aprile, la cui spesa complessiva presunta per il biennio ammonta ad 
un importo di € 39.500,00 così ripartiti:

1° stralcio autunno-inverno 2019 per € 9.875,00 nell’esercizio di bilancio 2020
2° stralcio inverno-primavera 2020 per € 9.875,00 nell’esercizio di bilancio 2020
3° stralcio autunno-inverno 2020 per € 9.875,00 nell’esercizio di bilancio 2021
4° stralcio inverno-primavera 2021 per € 9.875,00 nell’esercizio di bilancio 2021

Considerato che l’importo del servizio in parola a base d’asta ammonta a € 39.500,00 si è 
provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2106, 
chiedendo  alcuni  preventivi  a  ditte  inscritte  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione INTERCENTER piattaforma SATER, CVP 38431000-5 “APPARECCHI DI 
RILEVAZIONE”,  presenti  nelle  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Parma,  con 
aggiudicazione al massimo ribasso;

Si è ritenuto di estendere, inoltre, l’invito anche alla ditta “ENGIM SRL” di Modena ditta 
che ha effettuato il servizio per il triennio precedente, avendo svolto il servizio a regola 

Determinazione N. 753 del 17/10/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Ritenuto:

- di  approvare il  progetto  per  l’affidamento del  SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI  N.  170 
DISPOSITIVI  DI  LOCALIZZAZIONE  SATELLITARE  GPS,  CON  RELATIVO 
GESTIONALE WEB, PER IL CONTROLLO E IL MONITORAGGIO DEI MEZZI CHE 
EFFETTUANO  IL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  SUL  TERRITORIO 
PROVINCIALE  NELLE  STAGIONI  INVERNALI  2019/20,  2020/21  E  RELATIVA 
MANUTENZIONE, che conclude con una spesa complessiva pari ad € 39.500,00;

- di approvare l’esito della procedura di Richiesta di offerta (Rdo), pubblicata nell’ambito 
del Mercato Elettronico della P.A. InercentER, in data 10/09/2019 mediante la Centrale 
di committenza regionale con Intercent-er - piattaforma “SATER” gestita dalla Regione 
Emilia-Romagna, previo invito esteso a sei operatori economici del territorio;

- di aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, all’unica offerente, ditta ENGIM 
S.r.l., con sede in Via S. Allende n. 111/A, a Modena, Partita IVA 03073740361, che ha 
presentato un ribasso dello 0,10% pari a un importo di aggiudicazione, al netto dei 
costi della sicurezza pari a 39.260,70 (IVA esclusa), ai sensi dall’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  impegnare  la  somma  complessiva  lorda  di  €  12.050,00  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti  Integrato 1.03.02.09.008  del Bilancio di 
Previsione  2019-2021,  annualità  2020 ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, che verrà inserito nel PEG 
2020,  obiettivo di  gestione R08G1OG12, rimandando a successivi  atti  l'impegno di 
spesa per il periodo successivo;

- di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
- qualora invece dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• detto noleggio avrà una durata di 7 MESI (DAL 01 OTTOBRE AL 30 APRILE) di 

ciascun anno;
• il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel sottoscritto Dirigente 

del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia, Ing. Valerio 
Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, 
sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei 
Lavori;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nel  noleggio  di  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS,  con  relativo 
gestionale web e relativa manutenzione;

- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 

Determinazione N. 753 del 17/10/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;
- con  la  ditta  ENGIM  S.r.l.  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 

scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

- si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010,  in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZED299252D.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

- di  approvare  il  progetto  per  l’affidamento del  SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI  N.  170 
DISPOSITIVI  DI  LOCALIZZAZIONE  SATELLITARE  GPS,  CON  RELATIVO 
GESTIONALE WEB, PER IL CONTROLLO E IL MONITORAGGIO DEI MEZZI CHE 
EFFETTUANO  IL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  SUL  TERRITORIO 
PROVINCIALE  NELLE  STAGIONI  INVERNALI  2019/20,  2020/21  E  RELATIVA 
MANUTENZIONE, che conclude con una spesa complessiva pari ad € 39.500,00;

- di approvare l’esito della procedura di Richiesta di offerta (Rdo), pubblicata nell’ambito 
del Mercato Elettronico della P.A. InercentER, in data 10/09/2019 mediante la Centrale 
di committenza regionale con Intercent-er - piattaforma “SATER” gestita dalla Regione 
Emilia-Romagna, previo invito esteso a sei operatori economici del territorio;

– di aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, all’unica offerente, ditta ENGIM 
S.r.l., con sede in Via S. Allende n. 111/A, a Modena, Partita IVA 03073740361, che ha 
presentato un ribasso dello 0,10% pari a un importo di aggiudicazione, al netto dei 
costi della sicurezza pari a 39.260,70 (IVA esclusa), ai sensi dall’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  impegnare  la  somma  complessiva  lorda  di  €  12.050,00  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti  Integrato 1.03.02.09.008  del Bilancio di 
Previsione  2019-2021,  annualità  2020 ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, che verrà inserito nel PEG 
2020,  obiettivo di  gestione R08G1OG12, rimandando a successivi  atti  l'impegno di 
spesa per il periodo successivo;

- di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
- qualora  invece  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• detto noleggio avrà una durata di 7 MESI (DAL 01 OTTOBRE AL 30 APRILE) di 

ciascun anno;
• il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel sottoscritto Dirigente 

del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia, Ing. Valerio 
Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, 

Determinazione N. 753 del 17/10/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei 
Lavori;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nel  noleggio  di  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS,  con  relativo 
gestionale web e relativa manutenzione;

- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

- con  la  ditta  ENGIM  S.r.l.  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

- si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010,  in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZED299252D.

Determinazione N. 753 del 17/10/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/10/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 753 del 17/10/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 753 del 17/10/2019.

Reggio Emilia, lì 17/10/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


